

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|---------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) | 25.386.000,00 | 25.386.000,00 | 9.835.984,90 | 38,75 | 20.287.521,03 | 79,92 | 5.098.478,97 |
| Receitas Correntes | 22.857.927,20 | 22.857.927,20 | 9.785.181,86 | 42,81 | 19.899.272,11 | 87,06 | 2.958.655,09 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 5.479.379,00 | 5.479.379,00 | 2.566.361,22 | 46,84 | 5.075.372,49 | 92,63 | 404.006,51 |
| Impostos | 5.404.108,00 | 5.404.108,00 | 2.550.034,82 | 47,19 | 5.008.464,99 | 92,68 | 395.643,01 |
| Taxas | 75.171,00 | 75.171,00 | 16.326,40 | 21,72 | 66.907,50 | 89,01 | 8.263,50 |
| Contribuição de Melhoria | 100,00 | 100,00 | - | - | - | - | 100,00 |
| Receita Patrimonial | 229.418,00 | 229.418,00 | 57.345,62 | 25,00 | 116.143,50 | 50,63 | 113.274,50 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 8.317,00 | 8.317,00 | 2.263,96 | 27,22 | 5.154,86 | 61,98 | 3.162,14 |
| Valores Mobiliários | 221.101,00 | 221.101,00 | 55.081,66 | 24,91 | 110.988,64 | 50,20 | 110.112,36 |
| Receita de Serviços | 1.000,00 | 1.000,00 | 13,40 | 1,34 | 1.092,04 | 109,20 | (92,04) |
| Outros Serviços | 1.000,00 | 1.000,00 | 13,40 | 1,34 | 1.092,04 | 109,20 | (92,04) |
| Transferências Correntes | 17.141.853,88 | 17.141.853,88 | 7.141.556,71 | 41,66 | 14.639.562,99 | 85,40 | 2.502.290,89 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 7.844.775,03 | 7.844.775,03 | 3.574.289,55 | 45,56 | 6.978.692,73 | 88,96 | 866.082,30 |
| Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades | 4.772.596,20 | 4.772.596,20 | 1.906.681,25 | 39,95 | 4.097.942,67 | 85,86 | 674.653,53 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 21.190,00 | 21.190,00 | 12.000,00 | 56,63 | 44.000,00 | 207,65 | (22.810,00) |
| Transferências de Instituições Privadas | 56.365,00 | 56.365,00 | 5.000,00 | 8,87 | 16.500,00 | 29,27 | 39.865,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 4.446.927,65 | 4.446.927,65 | 1.643.585,91 | 36,96 | 3.502.427,59 | 78,76 | 944.500,06 |
| Outras Receitas Correntes | 6.276,32 | 6.276,32 | 19.904,91 | 317,14 | 67.101,09 | 1.069,12 | (60.824,77) |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | - | - | - | - | 138,51 | - | (138,51) |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 6.276,32 | 6.276,32 | 12.375,22 | 197,17 | 16.369,88 | 260,82 | (10.093,56) |
| Demais Receitas Correntes | - | - | 7.529,69 | - | 50.592,70 | - | (50.592,70) |
| Receitas de Capital | 2.528.072,80 | 2.528.072,80 | 50.803,04 | 2,01 | 388.248,92 | 15,36 | 2.139.823,88 |
| Operações de Crédito | 2.528.072,80 | 2.528.072,80 | - | - | - | - | 2.528.072,80 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 2.528.072,80 | 2.528.072,80 | - | - | - | - | 2.528.072,80 |
| Alienação de Bens | - | - | 1.243,04 | - | 34.721,92 | - | (34.721,92) |
| Alienação de Bens Imóveis | - | - | 1.243,04 | - | 34.721,92 | - | (34.721,92) |
| Transferências de Capital | - | - | 49.560,00 | - | 353.527,00 | - | (353.527,00) |
| Transferências da União e de suas Entidades | - | - | - | - | 246.250,00 | - | (246.250,00) |
| Transferências dos Estados e DF e de suas Entidades | - | - | 49.560,00 | - | 107.277,00 | - | (107.277,00) |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 25.386.000,00 | 25.386.000,00 | 9.835.984,90 | 38,75 | 20.287.521,03 | 79,92 | 5.098.478,97 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 25.386.000,00 | 25.386.000,00 | 9.835.984,90 | 38,75 | 20.287.521,03 | 79,92 | 5.098.478,97 |
| DÉFICIT (VI)¹ | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 25.386.000,00 | 25.386.000,00 | 9.835.984,90 | 38,75 | 20.287.521,03 | 79,92 | 5.098.478,97 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 711.305,22 | - | - | 711.305,22 | - | - |

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | - | - | - | - | - | - | - |

| DESPEAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPEAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPEAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |
|-----------------------------------|---------------------|------------------------|--------------------|--------------------|-----------------|--------------------|--------------------|-----------------|------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| DESPEAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

FONTE: Secretaria de Finanças

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.